
  

H O T Ă R Â R E A  NR.   15/ 19.01.2026

În temeiul:
 Legii  Învățământului Preuniversitar nr.198/2023, 
 O.M.E  6072/31.08.2023  privind  aprobarea  unor  măsuri  tranzitorii  aplicabile  la  nivelul 

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior
 O.M.E. nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, luând în 
considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de Administrație al Colegiului Național 
„Iancu de Hunedoara”, întrunit în data de 20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal 
de ședință, 

În conformitate cu prevederile: 
- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar Colegiul  
Național „Iancu de Hunedoara”,

- art. 247, 248 (1), lit. a, 250, 252 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicata, cu 
modificările si completările ulterioare.

- Raportului Comisiei de cercetare disciplinară constituită prin Decizia nr. 132/19.12.2025, 
înregistrat cu nr. 148/1/16.01.2026;

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL 

COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA”
H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1  .   Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 
data de 19.01.2026 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate (Anexă-convocator CA);

Art. 2  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din  
data de  19.01.2026 aprobă, în urma analizării Raportului Comisiei de cercetare disciplinară, aplicarea 
sancțiunii disciplinare „Avertisment scris” doamnei contabil șef Roman Rodica cu 9 voturi pentru, 0 
împotrivă, 0 abțineri.

Art. 3. Fapta reținută: Refuzul repetat de a efectua demersurile necesare pentru plata facturilor emise 
în baza contractului de asistență juridică al unității, deși existau documente justificative și obligații de 
plată, conduita sa având ca rezultat emiterea a două titluri executorii și declanșarea executării silite. 
Respectiv: în exercitarea vizei CFP, ca persoană desemnată, nu a formulat un refuz scris al vizei, nu a 
propus soluții viabile care să corecteze situația; nu a întocmit documente de plată și nu a operat plăți  
către furnizori înainte de scadență, ceea ce a dus la apariția unor ordine executorii la adresa instituției,  
cu poprire pe conturi și blocaje administrative. Ordine pentru care, în continuare, a refuzat să opereze 
rectificare bugetară pentru plată, și atunci când directorul instituției a cerut acest fapt prin notă scrisă,  
cu indicarea sumelor neangajate în bugetul instituției.

Art. 4. Obligații încălcate față de prevederile fișei postului:
a) Organizează și exercită viza de control financiar preventiv în conformitate cu prevederile legale.  
(Cap. 2, linia 4)



b) Exercită controlul financiar preventiv privind legalitatea operațiunilor. (2.3.1. – 2)
c) Asigură controlul înregistrărilor contabile, prelucrarea datelor și exactitatea acestora. (2.3.1 – 3)
d) Întocmește documentele pentru efectuarea plăților în numerar sau prin conturi bancare (2 – 9)
e) Efectuează plățile către furnizori astfel încât să nu depășească data scadentă (2.3.3 – 5)

Dispoziție ROFUIP (OME nr. 5726/2024) încălcată: ART. 77. Compartimentul financiar – contabil are 
următoarele atribuţii:
o)  orice  alte  atribuţii  specifice  compartimentului,  rezultând  din  legislaţia  în  vigoare  şi  hotărârile 
consiliului de administraţie şi deciziile directorului, stabilite în sarcina sa, precizate explicit în fişa 
postului.

Prejudiciul instituției în urma neachitării facturilor și declanșării procedurii de executare silită, prin 
titlurile executorii menționate mai sus, este de 1901,50 lei, sumă care reprezintă diferența dintre costul 
celor două facturi emise de avocat, 3600 lei (1800 lei x 2 facturi), și costul total plătit de instituție în 
urma cheltuielilor suplimentare de executare silită, în valoare de 5501,50 lei, total pe ambele dosare.  
Adică 1140,20 lei  în plus pentru dosarul 50/2025/19.06.2025 și  761,30 lei  în plus pentru dosarul 
89/2025/22.08.2025.

Art. 5  Analiza comisiei de cercetare și aprecierea caracterului disciplinar al faptelor

Comisia constată că faptele analizate indică o conduită de refuz și blocare administrativă, fără soluții  
alternative eficiente, în raport cu obligațiile certe ale instituției.
În mod particular, comisia reține:

 Existența unor obligații de plată certe, dovedite inclusiv prin existența titlurilor executorii și a 
executării silite.

 Lipsa  unor  demersuri  efective  ale  doamnei  Roman  Rodica  pentru  evitarea  prejudicierii 
instituției și pentru limitarea efectelor financiare negative.

 Menținerea  unei  poziții  de  blocaj,  în  paralel  cu  susținerea  repetată  a  lipsei  bugetului,  în 
condițiile în care soluția rectificării bugetare s-a dovedit aplicabilă și a fost utilizată ulterior 
pentru achitarea obligațiilor.

 Refuzul  de  a  răspunde  întrebărilor  comisiei,  deși  acestea  vizau  clarificarea  faptelor,  a 
împiedicat  stabilirea  completă  a  împrejurărilor  și  denotă  lipsă  de  cooperare  cu  procedura 
disciplinară.

              PREȘEDINTE CA, 
                      DIRECTOR 
                Prof. Cristea Maria                        

Secretar CA, 
Prof. Dîscă Carmen Felicia


